
 
 
 
 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  16  DEL 15.06.2017 
 

OGGETTO:  Determina a contrarre per l’affidamento del servizio navette, da espletarsi con n. 10 pulmini a 
27PP con autista, necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la 
Piramide 38° Parallelo nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà 
dall’antichità alla Fiumara D’Arte”; 
Codice Caronte SI_1_10525 
CODICE CUP:  C39J10000220006 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE “VALLE DELL’HALAESA” 

 
PREMESSO CHE: 

- Questo Consorzio è titolare del finanziamento per l’attuazione del progetto “La Vallata dell’Halaeso – 
Percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara d’Arte” concesso dalla Regione Siciliana, Assessorato 
Regionale dei BB. CC. e dell’Identità Siciliana con DDG n° 1394 del 06-04-2016; 

- Tra le iniziative da portare in attuazione c’è il Festival internazionale di Teatro Danza e Poesia 
denominato “Rito della Luce” che avrà luogo nel territorio della Valle dell’Halaeso durante i giorni 24 e 
25 giugno prossimi venturi; 

- L’Associazione culturale “Fiumara d’Arte”, titolare della Direzione artistica dell’evento, ha comunicato 
l’esigenza di volere effettuare tramite il Consorzio Intercomunale “Valle dell’Halaesa” il servizio navette 
necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo da 
realizzare per il giorno 25 giugno 2017 nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di 
civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte” 

- il Consorzio Intercomunale “Valle dell’Halaesa” intende affidare di servizio in affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016) previo esperimento di procedura comparativa dell’offerta 

economica;  
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che “ Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; 
VISTO l’art. 192 del d.lgs 267/2000, T.U. sull’ordinamento degli EE.LL., il quale prevede che “ La stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 
VALUTATA la necessità di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, nonché gli 
altri elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui in oggetto, tramite affidamento diretto in economia (art. 36 

comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016) previo esperimento di procedura comparativa dell’offerta economica; 
VISTA la lettera di invito e la relativa modulistica allegata (Modello “1”, “1Bis”, “A”, “B”, “C”, “D”, “E” ed “F”) 

VISTA la legge n. 142/90 recepita con L.R. n. 48/91 modificata ed integrata dalla L.R. n. 30/2000; 
VISTA la legge n. 127/97 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 23/98; 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
VISTO il D.lgs. 12 aprile 2006, n. 163 nel testo coordinato con la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 207/2010; 

CONSORZIO INTERCOMUNALE “VALLE DELL’HALAESA” 
Via Nazionale – 98079 Castel di Tusa – Tusa (ME) 

Tel.– fax 0921   33  44  95 
www.consorziovallealesa.it 

posta elettronica: areatecnica@consorziovallealesa.it 
PEC: areatecnica@pec.consorziovallealesa.it 

C.F. 95009520834 



VISTA la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e s.m.i.; 
VISTO il Decreto Presidenziale del 31 gennaio 2012 n. 13; 
VISTO il regolamento dei contratti vigente in questo Consorzio approvato con Deliberazione di Consiglio di 
Amministrazione Consortile n° 24 del 20.11.2014; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia; 
VISTA la determina del Presidente del Consiglio di Amministrazione n. 01 del 02.01.2017 con la quale è stato 
nominato responsabile della seconda Area – Ufficio Tecnico Consortile  l’Arch. Francesco Longo, con ogni 
potere connesso di spesa e di rappresentanza esterna dell’Ente; 
RITENUTO opportuno procedere in merito; 

D E T E R M I N A 
1) di attivare apposita procedura a contrarre, per l’affidamento del servizio navette necessario per la 

realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo nell’ambito del progetto “La 

Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte”; ai sensi dell’art(art. 36 comma 2 

lettera a) del D.lgs 50/2016) previo esperimento di procedura comparativa dell’offerta economica; 
2) di approvare lo schema della lettera di invito e gli allegati di seguito elencati: 
- Modello (Modello “1”, “1Bis”, “A”, “B”, “C”, “D”, “E” ed “F”) redatti secondo le vigenti disposizioni normative, 

facenti parte integrante del presente provvedimento; 
3) Dare atto che la superiore spesa trova copertura sul D.D.G. n. 1394 del 06.04.2016, emesso da parte del 

Dirigente Generale dell’Assessorato Regionale dei BB. CC. e dell’Identità Siciliana; 
4) Dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo del Consorzio e dei comuni ad esso 

aderenti. 
 



 
 
 
 
 
 

 
 

 
Prot. n°_____ del ___________ 

Spett.le  _______________ 

_______________ 

____________________ 

 
 

LETTERA D’INVITO PER FORNITURA DI BENI E SERVIZI IN ECONOMIA art. 36 c.2 D.Lgs 50/2016 
 

OGGETTO:  Progetto:  “La Vallata dell’Halaeso – Percorso di civiltà dall’antichità a Fiumara d’Arte”. 
 Evento “Rito della Luce”. 

CUP: C39J10000220006 
Codice Caronte: SI_1_10525 

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA E DIRETTORE PER L’ESECUZIONE DEI CONTRATTI 

DEL CONSORZIO INTERCOMUNALE “VALLE DELL’HALAESA” 
 

Premesso che 
- Questo Consorzio è titolare del finanziamento per l’attuazione del progetto “La Vallata dell’Halaeso – 

Percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara d’Arte” concesso dalla Regione Siciliana, Assessorato 
Regionale dei BB. CC. e dell’Identità Siciliana con DDG n° 1394 del 06-04-2016; 

- Tra le iniziative da portare in attuazione c’è il Festival internazionale di Teatro Danza e Poesia 
denominato “Rito della Luce” che avrà luogo nel territorio della Valle dell’Halaeso durante i giorni 24 e 
25 giugno prossimi venturi; 

- L’Associazione culturale “Fiumara d’Arte”, titolare della Direzione artistica dell’evento ha comunicato 
l’esigenza di volere effettuare tramite il Consorzio Intercomunale “Valle dell’Halaesa” il servizio navette 
necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo da 
realizzare per il giorno 25 giugno 2017 nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di 
civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte” 

Richiamata: 
- La Determinazione Dirigenziale n.16 del 15.06.2017 a contrarre, con la quale è stata indetta la 

procedura negoziata per la fornitura del servizio navette sopra citato; 
 

INVITA 
  

- Codesto spettale operatore economico a produrre la sua migliore offerta per l’espletamento della 
prestazione del servizio in argomento, ovvero la fornitura di n. 10 Pulmini a 27PP con autista per 
l’espletamento del servizio navette necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” 
presso la Piramide 38° Parallelo da realizzare per il giorno 25 giugno 2017 nell’ambito del progetto 
“La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte”, 

Le ditte partecipanti devono essere in possesso dei requisiti soggettivi che dovranno essere attestati nella 
dichiarazione sostitutiva di notorietà allegata alla presente. 
 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE “VALLE DELL’HALAESA” 
Via Nazionale – 98079 Castel di Tusa – Tusa (ME) 

Tel.– fax 0921   33  44  95 
www.consorziovallealesa.it 

posta elettronica: areatecnica@consorziovallealesa.it 
PEC: areatecnica@pec.consorziovallealesa.it 

C.F. 95009520834 



OGGETTO DELLA FORNITURA E LUOGO DI ESECUZIONE 
 

1. STAZIONE APPALTANTE: Consorzio Intercomunale Valle dell’Halaesa, Area Tecnica, numero di telefono 0921-
334495, sito internet - www.consorziovallealesa.it ; pec - areatecnica@pec.consorziovallealesa.it 
 

2. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Francesco Longo, numero di telefono 0921-334495, e.mail 
areatecnica@consorziovallealesa.it  
 

3. PROCEDURA DI AFFIDAMENTO:  
a. Affidamento di servizio in economia (art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016) previo esperimento di 

procedura comparativa dell’offerta economica. La procedura comparativa avverrà mediante invito ad alcuni 
operatori economici presenti nell’area territoriale più prossima all’evento. 

b. Il criterio di aggiudicazione dell’acquisto è quello previsto dall'art. art. 95, comma 4, lettera c) del codice degli 
appalti, non sarà applicata la facoltà di esclusione automatica delle offerte anormalmente basse, per mezzo di 
offerte segrete. ai fini dell'individuazione delle offerte anomale, In caso di parità di offerte, si procederà a 
sorteggio.  

c. La procedura comparativa sarà messa in atto dal responsabile dell’Area tecnica del Consorzio intercomunale 
Valle dell’Halaesa, avverrà in seduta pubblica, con l’assistenza in forma ufficiali di altri due dipendenti del 
Consorzio; 

 

4. LUOGO, DESCRIZIONE DEL SERVIZIO, DURATA VINCOLANTE DELL’OFFERTA E MODALITA' DI 
PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI:  

d. LUOGO DI FORNITURA: Territori del Consorzio Intercomunale Valle dell’Halaesa; 
 

e. DESCRIZIONE SERVIZIO: servizio navette necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 
2017” presso la Piramide 38° Parallelo da realizzare per il giorno 25 giugno 2017 nell’ambito del 
progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte” dovrà essere 
disponibile dalle ore 10:00 alle ore 15:00 per il trasferimento degli artisti, organizzazione, giornalisti, 
operatori, strumentazione, materiale per allestimenti artistici, etc., dal Museo-albergo Atelier Sul Mare 
(Castel di Tusa) alla Piramide 38° Parallelo di Mauro Staccioli (c.da Belvedere – Motta D’Affermo). Il 
servizio navette continuerà per il trasferimento pubblico dalle ore 15:00 alle ore 24:00 da Motta 
D’Affermo (Piazzola adiacente l’opera Energia Mediterranea di Antonio di Palma) alla Piramide 38° 
Parallelo (C.da Belvedere – Motta D’Affermo) e ritorno a Motta D’Affermo o al Museo – albergo Atelier 
sul Mare. 

 

f. DURATA VINCOLANTE DELL’OFFERTA: l’offerta prodotta entro i termini dall’operatore economico sarà 
vincolante fino alla data di conclusione della  manifestazione dell’evento che avverrà il giorno 25.06.2017; 
 

g. MODALITA' DI PAGAMENTO DELLE PRESTAZIONI: le prestazioni di cui alla presente lettera d’invito verranno 
liquidate a presentazione del rendiconto da parte di questo Consorzio al competente Assessorato finanziatore 
che provvederà, a sua volta, all’emissione del mandato di pagamento in favore di questo Ente. I soggetti che 
intendessero partecipare alla presente procedura si dimostrano quindi informati che la Stazione appaltante 
procederà alla liquidazione delle spettanze non appena sarà posto in essere il corrispettivo processo di 
liquidazione da parte del Soggetto finanziatore. Pertanto, gli operatori economici che presteranno il servizio in 
oggetto, ad avvenuto espletamento dello stesso, produrranno la corrispettiva fatturazione o titolo di credito 
fiscalmente riconosciuto dallo Stato, intestati al Consorzio Intercomunale Valle dell’Halaesa, per consentire a 
quest’ultimo, di accompagnare  la fattura, ricevuta o titolo di credito con la dichiarazione di effettivo espletamento 
del servizio stesso e di trasmettere il rendiconto all’Assessorato finanziatore. Le liquidazioni delle competenze 
avverranno comunque previa verifica dei requisiti soggettivi degli operatori (regolarità del DURC, carichi pendenti, 
casellario giudiziale ed eventuali verifiche Equitalia e Agenzia delle Entrate per importi eccedenti la soglia degli 
Euro 10.000,00). 

 
5. MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELL’OFFERTA:  

h. Le offerte, a pena di esclusione, devono pervenire all’Ufficio del Protocollo del Consorzio entro e non oltre le ore 

12:00 del giorno 21 giugno 2017. Esse saranno contenute in un unico plico adeguatamente sigillato e firmato 



sui lembi di chiusura, riportante all’esterno la denominazione del Concorrente e la seguente dicitura: 

“OGGETTO: fornitura di n. 10 Pulmini a 27PP con autista per l’espletamento del servizio navette 
necessario per la realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° 
Parallelo da realizzare per il giorno 25 giugno 2017 nell’ambito del progetto “La Vallata 
dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla Fiumara D’Arte. ”,Il plico deve contenere al suo 

interno due Buste, adeguatamente sigillate e firmate sui lembi di chiusura, recanti rispettivamente la dicitura:  
• Busta A “documentazione amministrativa” (Modello “1”, “1Bis”, “A”, “B”, “C”, “D”); 
• Busta B “offerta economica” (Modello “E” e Modello “F”) 

i. Le buste sigillate devono recare, altresì, l’intestazione del mittente. 

I plichi potranno essere inviati mediante raccomandata con avviso di ricevimento o mediante corrieri privati o 

agenzie di recapito. E’ ammessa, altresì, la consegna a mano all’Ufficio protocollo del Consorzio. La consegna 

del plico rimane a totale rischio del mittente, restando esclusa ogni responsabilità della stazione appaltante per 

mancato o tardivo recapito del plico stesso o per eventuali disguidi postali comunque imputabili a fatto di terzi, 

caso fortuito o forza maggiore. 

Non saranno in alcun caso prese in considerazione le domande pervenute oltre tale termine, anche se spedite 

entro il termine di scadenza sopra indicato. 

 
La Busta A “documentazione amministrativa” dovrà contenere, a pena di esclusione, i documenti di seguito 

specificati: 

a. Domanda di partecipazione (Modello “1”) con dichiarazione resa dal titolare o dal legale rappresentante, con 

allegata copia fotostatica non autenticata di un documento di identità in corso di validità, del sottoscrittore, ai 

sensi dell’art. 38, comma 3, del D.P.R. n. 445/2000, successivamente verificabile;  

b. Autodichiarazione sulle cause di divieto di decadenza o sospensione previsti del DLgs n. 50/2016. (Modello 
“1Bis”) 

c. Autodichiarazione iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura. (Modello “A”) 
d. Autodichiarazione sulla regolarità contributiva (Modello “B”) 
e. Autocertificazione della comunicazione antimafia (Modello “C”) 
f. Dichiarazione sui Carichi Pendenti e il Casellario Giudiziario (Modello “D”) 
g. Copia della presente “Lettera d’invito” firmata in ogni foglio per conoscenza ed accettazione dal rappresentante 

legale della ditta; 

 
La Busta B “offerta economica”, deve contenere, a pena di esclusione,  

h. l’offerta economica espressa in cifre ed in lettere, sottoscritta dal concorrente, con allegata copia fotostatica non 

autenticata di un documento di identità, in corso di validità, del sottoscrittore. (Modello “E”) 
i. dichiarazione dell’effettiva disponibilità dei pulman messi a disposizione dal concorrente  (Modello “F”) 

 

5. MODALITA’, LUOGO E DATA DELLA PROCEDURA COMPARATIVA  
La procedura comparativa delle offerte presentate avverrà in forma pubblica e avrà luogo presso gli uffici del 

Consorzio Intercomunale Valle dell’Halaesa, il giorno 21 giugno 2017, a partire dalle ore 12:30. La procedura sarà 

presieduta dal Responsabile dell’Area Tecnica della Stazione appaltante, nonché Responsabile del Procedimento, 

assistito in forma ufficiale da altri due dipendenti del Consorzio. La seduta con la quale verrà messa in atto la procedura 

comparativa inizierà con la elencazione dei plichi pervenuti secondo l’ordine cronologico di protocollazione e con la 

constatazione della loro correttezza formale (diciture, sigillatura e firme sui lembi, intestazione del mittente).  

Si procederà quindi con l’apertura dei plichi, secondo l’ordine già stabilito, verificando la correttezza formale delle 

due buste all’interno (diciture, sigillature e firme ai lembi). Dopo di che, seguendo sempre l’ordine stabilito, si procederà 

all’apertura delle buste “A documentazione amministrativa”, esaminando la presenza di tutta la documentazione 

richiesta secondo il presente invito. Constatata la completezza e la correttezza formale della documentazione 

amministrativa si procederà con l’ammissione degli operatori economici concorrenti alla seconda fase della procedura 

con l’apertura delle buste “B offerta economica”. Alla conclusione della seconda fase, verrà stilata una graduatoria 

degli operatori concorrenti conseguente alla produzione della loro migliore offerta, ovvero a partire dall’offerta economica 

con minor prezzo (art. 95 comma 4 del D.lgs 50/2016), seguendo l’ordine crescente delle offerte presentate. In caso di 



parità di offerte si procederà al sorteggio. L’affidamento del  servizio navette avverrà nel rigoroso rispetto della 

graduatoria conseguita, seguendo l’effettiva disponibilità dei mezzi necessari per l’espletamento dell’evento.. 

 

6. TERMINE DI VALIDITA' DELL'OFFERTA: l’offerta prodotta entro i termini dall’operatore economico sarà vincolante 

fino al termine della manifestazione, ovvero fino alle ore 24:00 del 25 giugno 2017;  
 

7. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: la procedura di affidamento del servizio in economia avverrà 

mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri (art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016) a 

partire dal soggetto che ha presentato la migliore offerta, seguendo la graduatoria e l’effettiva disponibilità dei mezzi 

messi a disposizione dei vari operatori che hanno presentato offerta.. 
 

8. ALTRE INFORMAZIONI:  

a. per la fornitura non sono ammessi a partecipare alle gare soggetti che, al momento di presentazione dell'offerta, 
non dimostrino o attestino con apposita autocertificazione, la regolarità contributiva nei confronti degli Enti 
previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL, nonché l’eventuale obbligatorietà d’iscrizione alla Camera di 
Commercio;  

b. si procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e 
conveniente; 

c. in caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio; 
d. le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l'offerta saranno oggetto di verifica esperita direttamente dalla 

Stazione appaltante; 
e. i concorrenti possono partecipare in forma singola o associata; non è ammessa, a pena esclusione, la 

partecipazione dello stesso soggetto (o di soggetto controllato dal concorrente) nelle due forme alla stessa 
procedura. 

f. i corrispettivi saranno pagati previa emissione di fattura o di documento fiscalmente riconosciuto, tramite bonifico 
bancario da appoggiare sul CCB che l’operatore economico avrà cura di comunicare ufficialmente alla Stazione 
appaltante, in adempimento agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (art 3 L. 136/2010); ai sensi del 
comma l dell' art. 2 della L. R. n. 15/08, il concorrente aggiudicatario è obbligato ad avvalersi di tale conto 
corrente per tutte le operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni del personale da 
effettuarsi esclusivamente a mezzo di bonifico bancario. Il mancato rispetto dei predetti obblighi comporta la 
risoluzione per inadempimento contrattuale; 

g. ai sensi del comma 2 dell' art. 2 della L.R. n. 15/08, nell' ipotesi in cui il legale rappresentante o uno dei dirigenti 
dell'impresa aggiudicataria siano rinviati a giudizio per favoreggiamento nell'ambito di procedimenti relativi a reati 
di criminalità organizzata, si provvederà alla risoluzione del contratto; 

h. i pagamenti relativi alla fornitura effettuata dall'aggiudicatario verranno quietanzati dallo stesso entro venti giorni 
dalla data dell’avvenuto accreditamento; 

i. Qualunque controversia relativa alla procedura comparativa sarà di esclusiva competenza dell’Autorità 
Giudiziaria del Foro di Patti, con esclusione delle competenze arbitrali.  

j. i dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'articolo 10 della legge n. 675/96, esclusivamente nell'ambito della 
presente procedura;  

k. Responsabile Unico del procedimento (per informazioni: Arch. Francesco Longo, Via Nazionale s.n.c., 98079 
Castel di Tusa - tel. 0921334495, e-mail areatecnica@conosorziovallealesa.it. 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica 
e Responsabile del Procedimento 
           Arch. Francesco Longo 

    
 
        ______________________________ 



MODELLO DI DOMANDA E DICHIARAZIONI    MODELLO “ 1 ” 
 
 

MODELLO DI DOMANDA PER LA PARTECIPAZIONE A PROCEDURA COMPARATIVA 
AVVERTENZA 
Il presente modello è stato predisposto per agevolare i concorrenti nella formulazione della domanda di partecipazione 
alla procedura comparativa.  
L’utilizzo del modello è consigliabile al fine di evitare eventuali errori o omissioni nelle dichiarazioni che il concorrente è 
tenuto a produrre, tuttavia non è obbligatorio.  

La predeterminazione dei contenuti delle dichiarazioni non esime il partecipante dalla responsabilità di quanto 
dichiarato; inoltre il concorrente è tenuto alla verifica della corrispondenza del modello alle prescrizioni del 
bando e del disciplinare di gara. 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”;  

   
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________ nato/a il _____________________ a 
________________________________ in qualità di ____________________________________ della 
Ditta_______________________________________________________________con sede in 
________________________________ Via ______________________________________ con codice 
fiscale n° _________________________ con partita IVA n° _________________________ 
Tel. ____________________________________ Fax ____________________________________ 
e-mail __________________________________ PEC ____________________________________ 
 

CHIEDE 
 
di partecipare alla procedura comparativa indicata in oggetto. 
 
A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali 
previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi 
indicate, 
 

DICHIARA E ATTESTA 
 

[   ] * di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste nell'art. 80 del D.lgs 50/2016, e precisamente: 
4.A) [  ] che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice 
di procedura penale per uno dei reati previsti dal comma 1 art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

(Oppure, se presenti reati di cui al Punto 4.A) 
4.A.a [  ] indica tutte le sentenze e nel caso indicato dal comma 7 art. 80 D.lgs 50/2016 né comprova con 

quanto indicato: 
__________________________________________________________________________________
________ 
 
__________________________________________________________________________________
________ 



4.B) [  ] che non sono presenti cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 
comma 4, del medesimo decreto. (comma 2 art. 80 D. Lgs. 50/2016); 

4.C) [  ] di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, secondo la legislazione italiana o quella 
dello Stato in cui sono stabiliti. (comma 4 art. 80 D.Lgs. 50/2016); 

4.D) ai sensi del comma 5 art. 80 D. Lgs. 50/2016: 
a) [  ] di non avere commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di salute e 

sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del D. Lgs. 50/2016 
(comma 5 lett. a) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

b) [  ] di non trovarsi in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo, (comma 5 
lett. b) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

c) [  ] di non aver commesso gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità o 
affidabilità. (comma 5 lett. c) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

d) [  ] di che la propria partecipazione alla procedura comparativa non determina una situazione di 
conflitto di interesse ai sensi dell'articolo 42, comma 2, non diversamente risolvibile; (comma 5 
lett. d) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

e) [  ] che la propria partecipazione alla procedura comparativa non determina una distorsione della 
concorrenza derivante dal precedente coinvolgimento nella preparazione della procedura 
d'appalto di cui all'articolo 67 e che la stessa non possa essere risolta con misure meno intrusive; 
(comma 5 lett. e) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

f) [  ] di non essere stato soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 
con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del 
decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81; (comma 5 lett. f) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

g) [  ] che nel casellario informatico delle imprese, istituito presso l’Osservatorio dell’ANAC, non risulta 
nessuna iscrizione per aver presentato falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del 
rilascio dell'attestazione di qualificazione, per il periodo durante il quale perdura l'iscrizione; 
(comma 5 lett. g) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

h) [  ] di non aver violato il divieto di intestazione fiduciaria di cui all'articolo 17 della legge 19 marzo 
1990, n. 55; (comma 5 lett. h) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

i) [  ] di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della l. 12 
marzo 1999, n. 68; (comma 5 lett. i) dell’art. 80 D.lgs 50/2016); 

l)  [   ] di non trovarsi nelle condizioni di cui alla lettera l) del comma 5 dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
m) [   ] ai sensi e per gli effetti di cui al comma 5 lettera m) dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016: 
m).1 [  ] di non essere in una situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile con altri operatori 

economici e di aver formulato l’offerta autonomamente; 
(Oppure) 
m).2 [  ] di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di altri operatori 

economici che si trovano, nei suoi confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 
del codice civile e di aver formulato autonomamente l’offerta; 

(Oppure) 
m).3 [  ] di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di altri operatori 

economici che si trovano, nei suoi confronti, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 
del codice civile e di aver formulato autonomamente l’offerta. 

 
4.E) [  ] che i nominativi, le date di nascita e di residenza, di titolari, direttori tecnici, amministratori muniti di 

poteri di rappresentanza, nonché i nominativi dei soci in caso di s.n.c., dei soci accomandatari in caso di 
s.a.s., degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e socio unico o socio di maggioranza nel 
caso di società con meno di quattro soci per tutte gli altri tipi di società sono: 
- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 



- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 
- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 
[   ] che le condizioni di cui ai commi 1, 2 e 5 lettera l) dell’art. 80 del D.lgs 50/2016 sussistono anche in 
capo ai soggetti sopra elencati (barrare la casella solo nel caso di esistenza di altri soggetti); 
ovvero 
[   ] ALLEGA le dichiarazioni relative alla situazione di cui ai precedenti punti 4.A, 4.B e 4.d Let. l, 
rilasciate dai seguenti soggetti interessati (MODELLO 1/bis); 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
4.F) [  ] che nell’anno antecedente la data della lettera d’invito all'impresa nessuna persona è cessata da 

una delle seguenti cariche: il titolare e il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; dei soci e del 
direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari e del direttore tecnico 
se si tratta di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di potere di rappresentanza e 
dal direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in caso di società con 
meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società: 
Ovvero 
[   ] che nell’anno antecedente la data della lettera d’invito all'impresa sono cessate le seguenti 
persone da una delle seguenti cariche: il titolare e il direttore tecnico se si tratta di impresa individuale; 
dei soci e del direttore tecnico, se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari e del 
direttore tecnico se si tratta di società in accomandita semplice; dagli amministratori muniti di potere di 
rappresentanza e dal direttore tecnico o il socio unico persona fisica, ovvero il socio di maggioranza in 
caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di altro tipo di società: 
- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 
- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 
- Sig. ___________________________________, nato a _____________________________ 
il___________________ residente a _______________________________________ (____), in Via 
__________________________n. _____ C.F. _______________________________; 
Qualifica ___________________________________________________; 

4.F.1) [  ] Ai sensi dell’Art. 47 comma 2 del DPR 445/2000 dichiara per quanto di propria conoscenza che le 
persone sopra indicate non si trovano in una delle situazioni di cui ai commi 1, 2 e 5 lettera l) dell’art. 80 
del D.lgs 50/2016.; 
La presente dichiarazione non viene resa da parte dei soggetti interessati per i seguenti motivi: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
Ovvero 
[  ] che le persone sopra indicate hanno a proprio carico sentenze di cui ai commi 1, 2 e 5 lettera l) 
dell’art. 80 del D. Lgs 50/2016 ma nei loro riguardi è stato applicato l'art. 178 del codice penale o l'art. 



445, comma 2, del codice di procedura penale, o nei loro confronti l'impresa ha adottato atti o misure di 
completa dissociazione della condotta penalmente sanzionate: 
Sig. ______________________________ C.F. ___________________________________, 
Sig. ______________________________ C.F. ___________________________________, 
Sig. ______________________________ C.F. ___________________________________, 
Ovvero 
[  ] ALLEGA le dichiarazioni relative alla situazione di cui ai precedenti punti 4.A, 4.B e 4.D Let. l, 
rilasciate dai seguenti soggetti interessati (MODELLO 1/bis); 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
- Sig. ____________________________________________________________________, 

Qualifica ________________________________________________________________; 
4.G) [  ] ai sensi dell'art. 3 della legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., di obbligarsi ad indicare, in caso di 

aggiudicazione, un numero di conto corrente unico sul quale la stazione appaltante farà confluire tutte le 
somme relative all'appalto di che trattasi, nonché di avvalersi di tale conto corrente per tutte le 
operazioni relative all'appalto, compresi i pagamenti delle retribuzioni al personale da effettuarsi 
esclusivamente a mezzo bonifico bancario, bonifico postale o assegno circolare non trasferibile, 
consapevole che il mancato rispetto del suddetto obbligo comporterà la risoluzione per inadempimento 
contrattuale; 

4.H) [  ] Ai sensi dell'art. 76 del codice indica il domicilio fiscale, il codice fiscale, la partita IVA, l’indirizzo di 
PEC, il cui utilizzo autorizza per tutte le comunicazioni inerenti la presente procedura di gara; 
domicilio fiscale _____________________________________________________________ 
Codice fiscale _______________________________________________________________ 
Partita IVA _________________________________________________________________ 
Indirizzo PEC _______________________________________________________________ 
Posta elettronica non certificata _________________________________________________ 
Telefono __________________________________ Fax _____________________________ 

4.I) [  ] di non avere posto in essere, nell'esercizio della propria attività, atti, patti o comportamenti 
discriminatori ai sensi degli articoli 25 e 26 del decreto legislativo n. 198/2006 (codice delle pari 
opportunità tra uomo e donna) né di avere compiuto atti o tenuto comportamenti discriminatori ai sensi 
dell'articolo 43 del decreto legislativo n. 286/1998 e successive modifiche ed integrazioni (Testo unico 
sull'immigrazione); 

4.J) [  ] di non essere stato destinatario, nell'ultimo biennio, di provvedimenti interdittivi alla contrattazione con 
le pubbliche amministrazioni ed alla partecipazione di gare pubbliche, ai sensi dell'art. 14, comma 1, 
decreto legislativo n. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni; 

4.K) [  ] dichiara, con riferimento alla legge n. 383 del 18/10/2001 art. 1 bis, di non essersi avvalso di piani 
individuali di emersione ovvero di essersi avvalso dei piani individuali di emersione, ma che il periodo di 
emersione si è concluso; 

 
5) ULTERIORI DICHIARAZIONI 

1. [  ] di aver preso esatta cognizione della natura della fornitura e di tutte le circostanze generali e 
particolari che possono influire sulla sua esecuzione; 

2. [  ] di accettare, senza condizione o riserva alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nell’articolato 
della presente lettera di invito; 

3. [  ] di avere nel complesso preso conoscenza di tutte le circostanze generali, particolari e locali, nessuna 
esclusa ed eccettuata, che possono avere influito sulla determinazione della propria offerta e di 
giudicare, pertanto, remunerativa l’offerta economica presentata; 

4. [  ] di avere tenuto conto, nel formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei 
prezzi che dovessero intervenire durante l’esecuzione della fornitura, rinunciando fin d’ora a 
qualsiasi azione o eccezione in merito; 

 



Dichiara, altresì, e di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 10 della legge 675/96, 
che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 
procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
Alla presente domanda allega: 
� Fotocopia del documento d’identità. 

� Dichiarazione Sostitutiva del Certificato di Iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato Agricoltura 

� Dichiarazione sostitutiva Regolarità Contributiva 

� Autocertificazione della comunicazione antimafia  

� Dichiarazione Sostitutiva del Certificato Generale del Casellario Giudiziale e del Certificato dei Carichi Penali 

Pendenti 

� __________________________________________________________________________ 

� __________________________________________________________________________ 

� __________________________________________________________________________ 

 
____________________________ lì _________________ 
 

TIMBRO e FIRMA (leggibile) 
 

___________________________________ 
 

 
N.B.: La domanda di partecipazione deve essere compilata a stampatello e sottoscritta dal legale 
rappresentante del concorrente; alla domanda, in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve 
essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di un documento di identità, in corso di validità, del/dei 
sottoscrittore/i; la domanda può essere sottoscritta anche da un procuratore del legale rappresentante ed in tal 
caso va trasmessa la relativa procura in originale o copia conforme all’originale. 
 
AVVERTENZE 
• [   ] Barrare solamente le caselle interessate.  

• Si prega vivamente il concorrente di utilizzare il presente modulo - o sua copia fotostatica - evitando di trascriverlo e 

riprodurlo con propri sistemi di memorizzazione e di stampa;  

• L'uso diretto del modulo consente al seggio della procedura comparativa di controllare solo le parti introdotte dal 

concorrente; la presentazione delle dichiarazioni attraverso altre memorizzazioni e stampe obbliga il seggio 

all'integrale lettura di tutto il documento presentato, con dilatazione dei tempi di espletamento delle operazioni di 

gara, e rischio di errori nel riconoscimento della completezza delle dichiarazioni stesse;  

• Qualora il modello non presenti tutti gli spazi necessari per la completa indicazione delle informazioni richieste, 

queste potranno essere scritte e sottoscritte su un foglio aggiunto. 



 
MODELLO “ 1-Bis ” 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”;  

   
 

Il/La sottoscritto/a __________________________________________________________ nato/a il 

_____________________ a __________________________________________________ in qualità di 

______________________________________________________________________ della 

Ditta_______________________________________________________________________ 

 
ai sensi degli articoli 46 e 47 del DPR 28 dicembre 2000 n.445, consapevole delle sanzioni penali previste 
dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate, 
 

DICHIARA 
 
[  ] * di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste nell'art. 80 del D.lgs 50/2016, e in particolare: 
4.A) [  ] che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza definitiva o decreto penale di condanna 

divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del codice 
di procedura penale per uno dei reati previsti dal comma 1 art. 80 D. Lgs. n. 50/2016; 

 (Oppure, se presenti reati di cui al Punto 4.A) 
4.A.a [  ] indica tutte le sentenze e nel caso indicato dal comma 7 art. 80 D.lgs 50/2016 né comprova con 

quanto indicato:  
___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

4.D) [  ] che non sono presenti cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste dall'articolo 67 del 
decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione mafiosa di cui all'articolo 84, 
comma 4, del medesimo decreto. (comma 2 art. 80 D. Lgs. 50/2016); 

l) [  ] di non trovarsi nelle condizioni di cui alla lettera l) del comma 5 dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016. 
Allega fotocopia di un valido documento di riconoscimento. 
____________________________ lì _________________ 
 
 

FIRMA (leggibile) 
 
______________________________________ 



MODELLO  “ A ” 
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DEL CERTIFICATO DI ISCRIZIONE ALLA CAMERA DI COMMERCIO 
INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA 

(resa ai sensi dell’art. 46 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa n. 445/2000) 

 
Il/La sottoscritt__  ____________________________________nat__ a 

______________________________________ 

Il _______________________ residente a ____________________________________________ via 

______________________________ nella sua qualità di _________________________ 

dell’Impresa______________________________________________________________________ 

D I C H I A R A 
• che l’Impresa è iscritta nel Registro delle Imprese di ___________________________________ 

• con il numero Repertorio Economico Amministrativo __________________________________ 

• Denominazione: ________________________________________________________________ 

• Forma giuridica: ________________________________________________________________ 

• Sede: _________________________________________________________________________ 

• Codice Fiscale:_________________________________________________________________ 

• Data di costituzione:_____________________________________________________________ 

• CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
- Numero componenti in carica:_________________________________________________ 

• COLLEGIO SINDACALE 
- Numero sindaci effettivi:_______________________________________________________ 

- Numero sindaci supplenti:______________________________________________________ 

• OGGETTO SOCIALE: _________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________________

TITOLARI DI CARICHE O QUALIFICHE 
- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

• DIRETTORI TECNICI (OVE PREVISTI) 
- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

• SOCI E TITOLARI DI DIRITTI SU QUOTE E AZIONI/PROPRIETARI 
- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

- Sig. _______________________________________nato a ___________________________ il _____________ 

con Carica __________________________________________________ 

• SEDI SECONDARIE E UNITA’ LOCALI 
- ____________________________________________________________________________ 

Dichiara, altresì, che l’impresa gode del pieno e libero esercizio dei propri diritti, non è in stato di liquidazione, 
fallimento o concordato preventivo, non ha in corso alcuna procedura dalla legge fallimentare e tali procedure 
non si sono verificate nel quinquennio antecedente la data odierna. 
__________________, lì____________________ 

IL TITOLARE/LEGALE RAPPRESENTANTE 
 
_______________________________________ 



 
MODELLO “ B ” 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”; 

     
 

AUTOCERTIFICAZIONE SULLA REGOLARITÀ CONTRIBUTIVA  
(Art. 46 e 47 DPR 28/12/2000 n. 445) 

 
Il/la sottoscritta ________________________________________ nato/a _____________________ il 

______________ Provincia ___________________  Codice Fiscale _______________________ Residente a 

______________________Prov (__) Via_____________________________ n. ______ CAP 

_________________ Telefono  ____________________________ Indirizzo di posta elettronica 

______________________, pec____________________________________________.  

in qualità di:  
⧠ Titolare ditta individuale  

⧠ Rappresentante di microimpresa sotto forma di società di persone o società cooperative  

a conoscenza di quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 N. 445 sulla responsabilità penale 
cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi. 

DICHIARA 
• Di essere in regola con i contributi dovuti e/o di avere il DURC regolare alla data di presentazione dell’istanza; 

• Che la Denominazione/Ragione Sociale: ____________________________________________ 

• Che il Codice Fiscale: ___________________________ Forma giuridica__________________ 

• Che la Sede Legale: ___________________________________________________________ 

• Che la Sede Operativa: _________________________________________________________ 

• Che il CCNL applicato: _________________________________________________________ 

• Che la propria posizione INPS GESTIONE SEPARATA è: ____________________________ 

• Che la propria matricola INPS è: ___________________ Sede competente ________________ 

• Che il proprio cod. ditta INAIL è: ____________________ Sede competente _______________ 

Posizioni Assicurative Territoriali (P.A.T.): _________________________________________ 

 
________________, lì _______________ 
 

IL TITOLARE/LEGALE RAPPRESENTANTE 
 

_______________________________________



 
MODELLO “ C ” 

 
 

Modello – Comunicazione antimafia 
Autocertificazione della comunicazione antimafia 

 
Dichiarazione sostitutiva di certificazione 

(D.P.R. n. 445 del 28.12.2000) 
 
 

__l__ sottoscritt__ (nome e cognome) ________________________________________________ nat_ a 

_________________________________________ Prov. ____ il __________________________________ 

residente a 

_______________________________________________________________________________________ 

via/piazza ___________________________________________________________ n. _________________ 

recapito/i telefonico/i 

__________________________________________________________________________________ 

indirizzo E-mail __________________________________________________________________ 

 
consapevole delle sanzioni penali in caso di dichiarazioni false e della conseguente decadenza dai 
benefici eventualmente conseguiti (ai sensi degli artt. 75 e 76 D.P.R. 445/2000), sotto la propria 
responsabilità 
 

D I C H I A R A 
 
che nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del 
D. Lvo 06/09/2011, n. 159. 
 
Il/la sottoscritto/a dichiara inoltre di essere informato/a, ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 (codice in materia di 
protezione di dati personali), che i dati personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa. 
________________, lì ______________ 
 

firma leggibile del dichiarante (*) 
 
__________________________ 

 

 
N.B.: la presente dichiarazione non necessita dell’autenticazione della firma e sostituisce a tutti gli effetti le 
normali certificazioni richieste o destinate ad una pubblica amministrazione nonché ai gestori di pubblici servizi 
e ai privati che vi consentono. L’Amministrazione si riserva di effettuare controlli, anche a campione, sulla 
veridicità delle dichiarazioni (art. 71, comma 1, D.P.R. 445/2000). In caso di dichiarazione falsa il cittadino 
sarà denunciato all’autorità giudiziaria. 
 
(*) Ove il richiedente è una società l’autocertificazione dovrà essere prodotta dal rappresentante legale e da 
tutti gli amministratori.



 
MODELLO “ D ” 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”;   

 
 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________________ nato/a il 

________________________  a  ___________________________________________________________ 

residente in _______________________________________Via 

___________________________________________ in qualità di 

______________________________________________________________________________________ 

della Ditta 

________________________________________________________________________________________

________ 

a conoscenza di quanto prescritto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, sulla responsabilità penale cui può 

andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 46 del citato D.P.R. n. 

445/2000 e sotto la propria personale responsabilità 

 
D I C H I A R A 

 
Che dalla Banca Dati e dai Registri dei Procedimenti Penali della Procura della Repubblica presso il Tribunale 
di _________________________ risulta dal Certificato Generale del Casellario Giudiziale  [  ]* NULLA 
Oppure 
Eventuali annotazioni: 

_____________________________________________________________________________ 

 
e dal Certificato dei Carichi Penali Pendenti   [  ]* NULLA 
Oppure 
Eventuali annotazioni: 

_____________________________________________________________________________ 

__________________________, lì ___________ 

 
Firma del dichiarante 
(per esteso e leggibile) 

___________________________________________ 
 
La presente dichiarazione dovrà essere accompagnata da fotocopia di un valido documento d'identità. 
 
*) Barrare la casella che interessa. 



 
MODELLO “ E ” 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”; 

   
 

SCHEMA DI OFFERTA DEL PREZZO PIÙ BASSO PER AFFIDAMENTO DI 
SERVIZI 

AI SENSI DELL’ ART. 36 COMMA 2, DEL D.LGS. N. 50/2016 

 

OFFERTA  ECONOMICA 
 

Il sottoscritto ___________________________________________________________________ nella qualità 

di ____________________ della Ditta/Società_________________________________________________ 

con sede in ___________________________________________, Provincia di _____________________ 

Sede Legale ________________ CAP _______________ - Partita IVA 

__________________________________________ 

PRESENTA LA SEGUENTE MIGLIORE OFFERTA INCONDIZIONATA 

per l’affidamento del servizio in oggetto: 

N.  PULMINI NR. POSTI  PREZZO OFFERTO PREZZO  IN LETTERE 

  €  

 

la presente offerta è sottoscritta in data ____________________ 

Firma del Concorrente 
 

_________________________________ 
 
N.B. – Allegare Documento di Identità Personale in corso di validità 

TIMBRO O INTESTAZIONE DELLA DITTA 



 
MODELLO “ F ” 

 
Spett.Le  CONSORZIO INTERCOMUNALE VALLE DELL’HALAESA 

VIA NAZIONALE, snc 
98079  -   CASTEL DI TUSA (ME) 

 

OGGETTO:  servizio navette da espletarsi con n. 10 pulmini a 27PP con autista necessario per la 
realizzazione dell’evento “Rito della Luce 2017” presso la Piramide 38° Parallelo 
nell’ambito del progetto “La Vallata dell’Halaeso,  percorso di civiltà dall’antichità alla 
Fiumara D’Arte”; 

 

DICHIARAZIONE DI EFFETTIVA DISPONIBILITA’ DELLE NAVETTE 

 
Il sottoscritto ___________________________________________________________________ nella qualità 

di ____________________ della Ditta/Società_________________________________________________ 

con sede in ___________________________________________, Provincia di _____________________ 

Sede Legale ________________ CAP _______________ - Partita IVA 

__________________________________________ 

DICHIARA 

Che la Ditta/Società rappresentata potrà mettere a disposizione n. ________ navette necessarie per 

l’espletamento del servizio di cui in oggetto  

 

La presente disponibilità è sottoscritta in data ______________ e sarà vincolante fino alle ore 24:00 del 25 

giugno 2017. 

 

Firma del Concorrente 
 

_________________________________ 
 
 
 
N.B. – Allegare Documento di Identità Personale in corso di validità 

 

TIMBRO O INTESTAZIONE DELLA DITTA 



AREA CONTABILE E SVILUPPO ECONOMICO 
VISTA la determinazione n. 16 del 15.06.2017 del responsabile del settore Tecnico/contabile. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, 
recepiti dalla L.R. 48/91 al codice : D.D.G. n. 1394 del 06.04.2016, emesso da parte del Dirigente Generale 
dell’Assessorato Regionale dei BB. CC. e dell’Identità Siciliana 
 
Tusa, lì 15.06.2017 
 

 
 

=================================================================================== 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Certifico che il provvedimento retrodisposto è esecutivo con l’opposizione del visto di regolarità contabile e la 
copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, recepiti dalla L.R. 48/91, come sostituito 
dal comma 11 dell’art. 6 della L. 127/1997. 
 
Tusa, lì 15.06.2017 
 
 
 
 
=================================================================================== 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal ______________________ e così per 15 
giorni consecutivi. 
 
Castel di Tusa, lì _______/_______/_______ 
 

Il Responsabile dell’Albo              
Sig.ra Rosaria Franco 
                                   

=================================================================================== 


